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Anotace

Cílem této diplomové práce je zhodnotit dlouhodobou efektivnost z pohledu

ekonomického a energetického ve třech variantách, nad kterými vlastník objektu uvažuje.

Tyto varianty se týkají možností, jak naložit se stávajícím objektem z počátku 20. století.

První varianta zahrnuje rozsáhlou rekonstrukci objektu, která neobsahuje pouze

energeticky úsporná opatření, ale také stavební práce tak, aby byl s objektem investor

spokojen. Druhá varianta je demolice objektu a následná výstavba nového rodinného

domu. Třetí, poslední varianta je úprava projektové dokumentace novostavby tak, aby byl

splněn jeden z požadavků pasivního standardu.
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Summary

The aim of this diploma thesis is to evaluate the long-term efficiency from the

economical and energetical point of view on three variants that the owner of the building

is considering. These variants concern the possibilities of how to deal with the existing

building from the beginning of the 20th century. The first option consist of extensive

reconstruction of the building, which includes not only energy-saving measures, but also

construction work so that the investor is satisfied with the building. The second option is

the demolition of the building and subsequent construction of a new family home. The

third, last, variant is the modification of the project for new building so that one of the

requirement of the passive standard is met.
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Úvod
Diplomová práce je zaměřena na ekonomické vyhodnocení, zda je v horizontu 30 let

ekonomicky výhodnější rekonstrukce objektu z počátku 20. století nebo jeho demolice a

následná výstavba novostavby. Objekt se nachází v městské čtvrti Praha-Klánovice a i když je

tato lokalita součástí Hlavního města Prahy, tak se zde vyskytují převážně nízkopodlažní

objekty.

Obdobných domů je po České republice ve vesnicích či příměstských oblastech velké

množství. Tyto domy v průběhu let prošly přinejmenším alespoň částečnou rekonstrukcí. V

dnešní době, kdy nejen ceny stavebních materiálů, ale i energií jsou nestálé, tak otázka

rekonstrukce či novostavby se stává aktuálním tématem z důvodu, že téměř jakýkoliv objekt

lze v rámci rekonstrukce přeměnit do pasivních standardů. U rekonstrukce je nutné zohlednit

finanční náročnost a zvážit, zda nebude finančně méně náročné tohoto standardu dosáhnout

jinou cestou nežli rekonstruováním objektu.

Teoretická část se zabývá oceňováním ve stavebnictví, energetickým managementem, typy

energeticky úsporných domů, vybranými státními dotačními programy. Zároveň v ní byla

popsána rekonstrukce a demolice objektu.

V rámci části praktické byly popsány jednotlivé varianty a jejich vyhodnocení z pohledu

ekonomického i energetického. Závěrem této práce je zhodnocení jednotlivých variant a

doporučení investorovi, jak s danou nemovitostí v budoucnosti naložit.
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Teoretická část

1. Oceňování stavební produkce

1.1. Rozpočet

Rozpočet je soupis položek, které jsou nutné pro realizaci stavby. Jedná se tedy o co

nejpodrobnější a nejpřesnější vyčíslení nákladů, které vznikají v důsledku stavebních prací.

K tomu, aby bylo možné rozpočet vytvořit, je nejdříve potřebné sestavit výkaz výměr,

který vychází z projektové dokumentace. Výměry u jednotlivých položek by měly obsahovat

výpočet a v ideálním případě i slovní komentář pro zjednodušení kontroly, či pro komunikaci

s dalšími účastníky stavebního řízení. Nemělo by se tedy jednat pouze o uvedení výsledné

hodnoty, ale i o znázornění postupu výpočtu.

Druhy rozpočtů :

V rámci stavebního záměru se vyskytují různé stupně podrobnosti projektové dokumentace

a tedy i rozpočty, které z těchto dokumentací vycházejí jsou odlišné propracovanosti. Třídit lze

dle následujících kategorií .

 Předběžný rozpočet

Oproti propočtu se jedná o zpřesněný odhad nákladu na výstavbu budoucí stavby.

Podkladem pro tvorbu je dokumentace pro stavební povolení a slouží k ujištění investora, že

náklady by neměly překročit předpokládanou cenu. Součástí jsou také položky, které nejsou

trvalou součástí stavby, ale jsou nutné pro realizaci.

 Zadávací rozpočet:

Tento rozpočet je tvořen ze strany investora je součástí zadávací dokumentace a slouží pro

identifikaci rozsahu, druhu a jakosti požadovaných prací a dodávek uchazečům o zakázku.

 Nabídkový rozpočet:

Nabídkový rozpočet je uchazečem či dodavatelem oceněný soupis prací, který slouží pro

určení rozsahu ceny díla a musí obsahovat veškeré náklady, které vzniknou při realizaci stavby

 Smluvní rozpočet

Smluvní rozpočet je součástí smlouvy o dílo a určuje rozsah a cenu prací, které se dodavatel

zavazuje uskutečnit.
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 Kontrolní rozpočet:

Kontrolní rozpočet je zpracováván ze strany investora, nejčastěji projektantem na základě

projektové dokumentace s použitím směrných či orientačních cen stavebních prací. Používá se

při výběru dodavatele pro kontrolu nabídkového rozpočtu.1

1.2. Náklady ve stavebnictví

Stavební činnost je jednou z finančně náročnějších druhů činností a při její realizaci vzniká

mnoho různých druhů nákladů a je velmi důležité, aby evidence těchto nákladů měla jednotnou

strukturu tak, aby byla zajištěna srozumitelnost a přehlednost. Tato struktura tedy musí být

přijata veřejností, díky čemuž bude usnadněna komunikace mezi účastníky stavebního řízení.2

Struktura nákladů závisí na rozsahu stavební činnosti, která je rozpočtována. Například u

rekonstrukcí malého rozsahu je dostačující soupis materiálů a doba realizace oceněná

hodinovou sazbou. Na náročnější stavby je žádoucí zvolit postup odlišný, který zohlední

konkrétní konstrukce, práce, technologické postupy, etapy, apod.

Základní členění nákladů je rozdělení na základní rozpočtové náklady (ZRN) a vedlejší

rozpočtové náklady (VRN). Základní rozpočtové náklady zohledňují cenu zabudovaných

zdrojů a náklady na jejich zabudování, ale opomíjejí ojedinělost stavby. Vedlejší rozpočtové

náklady slučují náklady, které se do stavby přímo nezabudovávají, avšak jsou nezbytně nutné

pro přípravu, realizaci a dokončení stavby. Základní rozpočtové náklady pro jednu stavbu

budou totožné bez ohledu na umístění, orientaci či situaci. Oproti tomu v rámci vedlejších

rozpočtových nákladů je počítáno i s dopravní situací, přesunem hmot, zařízením staveniště,

apod.

1 KREJČÍ, Luboš. Rozpočtování staveb (TP 3.1) [online]. [cit. 2022-12-06]. Dostupné z:
https://profesis.ckait.cz/dokumenty-ckait/tp-3-1/#9-1
2 Příručka rozpočtáře: rozpočtování a oceňování stavebních prací. Praha: ÚRS, 2009-. Cenová soustava ÚRS.
ISBN 9788073697358.
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1.3. LCC-Náklady životního cyklu

V rámci životního cyklu stavby jsou neustále hrazeny finanční prostředky, které spadají do

takzvaných Nákladů životního cyklu stavby (Life cost cycle – LCC ). Jedná se o celkové

finanční prostředky, které jsou vynaloženy na pořízení, provoz, opravu, a demolici objektu a

podle toho je lze dělit celkem do čtyř fází. Do fáze předinvestiční, investiční, provozní a

likvidační.

Vzorec pro výpočet LCC: 𝑳𝑪𝑪 = 𝑰𝑵 + 𝑷𝑵 + 𝑶𝑼𝑵 + 𝑳𝑵 (1)

IN pořizovací náklady

PN provozní náklady

OUT náklady na údržbu a opravu

LN náklady na ekologickou likvidaci

Pořizovací náklady obsahují veškeré náklady spojené s pořízením nemovitosti. Patří sem

například náklady na vypracování projektové dokumentace, potřebné průzkumy, provozní

soubory z předinvestiční fáze a samotná výstavba objektu z fáze investiční. V moment, kdy je

budova dokončena, zkolaudována a uvedená do provozu začíná fáze provozní. Tato fáze

obsahuje veškeré potřebné finance na provozování budovy tak, aby plnila svou funkci. Řadí se

sem náklady na energie, pojištění, poplatky, likvidace odpadu a další potřebné služby.

Tabulka 1: Kalkukační vzorec

Zdroj: Příručka rozpočtáře: rozpočtování a oceňování stavebních prací. Praha: ÚRS, 2009-. Cenová soustava ÚRS. ISBN

9788073697358.
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Objekt je postupem času podroben částečné degradaci materiálu, a proto za účelem


[…]


scénář vývoje ceny plynu zapříčiní, že Var. D dosahuje vyšších hodnot NPV než Var. C.

Tabulka 24: pořadí variant dle scénářů

Zdroj: Vlastní

Tabulka 25: Vnitřní výnosové procento variant – s datací

Zdroj: Vlastní
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Pokud by byly dotace obdrženy je již situace odlišná. Rekonstrukce zůstává nejvýhodnější

variantou, ale Var. D již ve většině scénářů výhodnější oproti Var.C.

11.3.3.3. NPV pravidlo

Dle pravidla NPV zůstává nejvýhodnější variantou rekonstrukce za předpokladu, že

diskontní míra bude investorem zvolena vyšší nežli 2,37%. V případě, že by byla zvolena nižší

tak alespoň v jedné kombinaci jednotlivých scénářů je výhodnější novostavba. Jednotlivé

mezní hodnoty, které stanovují diskontní míru, při které je jedna varianta výhodnější, nežli ta

druhá jsou zobrazeny v následující tabulce č. 26 a grafech č.26 a č.27

Graf 26: IRR s dotací

Zdroj: Vlastní

Tabulka 26: Rozdílové IRR - Pravidlo NPV

Zdroj: Vlastní
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Graf 27: Pravidlo NPV s dotací

Zdroj: Vlastní

Graf 28:Pravidlo NPV bez dotace

Zdroj: Vlastní
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Závěr
Cílem této diplomové práce bylo vyhodnocení ekonomické významnosti volby jedné z

celkem čtyř variant nad kterými může vlastník objektu uvažovat. První varianta byla využita

pro hodnocení zbývajících tří variant, které měli za cíl snížit ekonomickou a energetickou

náročnost objektu.

První varianta obsahovala práce potřebné k pouhé obnově morální životnosti rodinného

domu s cílem vnější i vnitřní pohlednosti .Náklady na tuto variantu byly vyčísleny na 3 517 352

Kč. Tato hodnota slouží jako nejnižší možná investice a u ostatních variant bylo řešeno

navýšení oproti této investici nikoliv investice celá. Spotřeba energií tohoto objektu byla

vypočtena na 97,11 MWh/rok a náklady na dodané energie jsou 519 225,7 Kč/rok.

Druhá varianta byla zaměřena na kompletní rekonstrukci s energeticky úspornými

opatřeními. Počáteční investice dle položkového rozpočtu je 7 940 724 Kč a navýšení oproti

první variantě by tedy bylo 4 424 37+ Kč s možnou dotací v hodnotě 338 000 Kč. Tato částka

v rámci vedlejších rozpočtových nákladů obsahuje nejen standardní 3% na zařízení staveniště,

ale také dalších 5% ve formě rezervy, tak aby v případě skrytých vad bylo možné alokovat

finanční prostředky z rozpočtu a tyto vady opravit. Spotřeba energií na vytápění, přípravu teplé

vody a elektrická zařízení klesla z 97,11 MWh na 32,18 MWh. Provozní náklady se dle

aktuálních cen energií pro rok 2023 rovnají hodnotě 187 758 Kč/rok.

Náklady na novostavbu dle projektové dokumentace činí 11 850 322 Kč a zahrnují

demolici objektu s ekologickou likvidací vybouraného odpadu, následnou realizaci novostavby

včetně zajištění projektové dokumentace. Dotace z programu NZÚ v tomto případě dosahuje

hodnoty 235 000 Kč. Tato varianta dosáhla úspory finančních nákladů o 429 858 Kč/rok a

v potřebě dodané energie se pokles projevil změnou na hodnotu 19,57 MWh/rok, to představuje

429 858 Kč/rok v nákladech na energie.

Poslední variantou je novostavba s úpravou projektové dokumentace tak, aby bylo

dosažení jednoho z požadavků pasivního standardu. Počáteční investice byla ze všech variant

nejvyšší, a to 12 388 255 Kč s možnou finanční úlevou v podobě dotace ve výši 500 000 Kč.

V této variantě bylo dosaženo největšího snížení dodané energie, která je ve výši 15,44
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MWh/rok s finanční úsporou proti první variante 449 682 Kč/rok v roce 2023. To představuje

69 543,7 Kč/rok v nákladech na energie.

Jednotlivé varianty byly posuzovány z pohledu ekonomického citlivostní analýzou, která

zohledňovala růst cen elektřiny a plynu a kombinaci optimistického, realistického a

pesimistického scénáře napříč energonositeli. Nejvýhodnější variantou se jeví Var. B tedy

rekonstrukce s energeticky úspornými opatřeními. Pokud by diskontní míra byla zvolena vyšší

nežli 2,37% tak tato varianta dosahuje nejvyšších hodnot NPV a IRR napříč všemi

kombinacemi scénářů nejen v případě obdržení dotací, ale i pokud by dotace nebyly

poskytnuty.

Z energetického pohledu je rekonstrukce na posledním místě, jelikož ze všech

hodnocených variant je zde zapotřebí největší množství dodané energie pro běžný chod

domácnosti. Nejméně dodané energie, a tedy i nejnižší provozní náklady dosáhne investor

odstraněním stávajícího objektu a výstavbou novostavby v pasivním standardu.

Výsledné rozhodnutí majitele však nelze přesně určit, může totiž mít např. předsudky

k jedné z variant či být ochotný investovat více peněžních prostředků i s vědomím ekonomické

nevýhodnosti např. pro pocit bydlení v domě dle jeho vlastních představ bez nutnosti dodržení

stávající geometrie objektu. Záleží také na tom, zdali se majitel hodlá na daný záměr dívat

z pohledu ekonomického či energetického.

Pokud by před finálním rozhodnutím ceny dále rostly, ustálily se na vysoké hodnotě či byly

vysoce volatilní je vhodné doporučit pohled energetický a realizovat Var. D. V případě, že by

ceny výrazně klesly měl by vlastník směřovat své rozhodnutí spíše k rekonstrukci.
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