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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Ekonomické vyhodnocení rekonstrukce a novostavby rodinného domu
Jméno autora: Bc. Lukáš Ježek
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví
Oponent práce: Ing. Denisa Vondráčková
Pracoviště oponenta práce: Geosan Group a.s., U průhonu 1516/32, 170 00 Praha 7 - Holešovice

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Diplomová práce se zabývá ekonomickým a energetickým zhodnocením rekonstrukce a novostavby rodinného
domu. Všechny varianty zohledňují současný stav stávajícího objektu a požadavky investora na rekonstrukci či
novostavbu. Vzhledem k rozsahu a množství provedených analýz a k podkladům, které si student sám dotvářel
na základě skutečné reality, lze tuto práci hodnotit jako náročnější.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Práce splnila všechny body a požadavky zadání.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Student použil v praxi běžně používané metody, které mezi sebou logicky propojil. Dosáhl tak výsledku, který si stanovil
v diplomové práci. V teoretické části přehledně a výstižně popsal základní pojmy, se kterými dále pracoval a prezentoval
přehledný průřez danou problematikou.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Teoretická a praktická část jsou zpracovány přehledně. Student ukázal, že je schopen prakticky aplikovat znalosti získané
během studia, správně je mezi sebou propojit a najít návaznosti a následně vyhodnotit problematiku. Je také patrné, že
má zkušenosti z praxe a aktivně je využívá.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je přehledná a formálně správně členěná, nicméně se v textu objevují pravopisné chyby a překlepy, které však
nemají vliv na srozumitelnost textu. Text doplňují obrázky, grafy a tabulky, které přehledně prezentují informace z textové
části.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
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Student využil dostatečné množství zdrojů. Doporučenou literaturu využil maximálně a čerpal ze všech zdrojů
uvedených v zadání. Dále čerpal z online zdrojů, kde vyhledával především aktuální informace o státních
dotačních programech.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Práce má zajímavé a velmi aktuální téma a je zpracována precizně, rozsah teoretické i praktické části je
dostatečný. Byly splněny formální požadavky a předepsané zadání. Diplomovou práci Lukáše Ježka hodnotím i
přes drobné nedostatky kladně a doporučuji k obhajobě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Předkládám následující otázky k obhajobě:

V práci se zhodnocují varianty rekonstrukce a novostavby objektu. Proč nebyla v práci alespoň okrajově
zohledněna i varianta pronájmu nebo prodeje nemovitosti?

Pokud byste byl v roli investora Vy, díval byste se na tuto problematiku z hlediska ekonomického či
energetického? Jaké by bylo Vaše výsledné rozhodnutí a jak byste naložil s objektem?

Datum: 30.1.2023 Podpis: